49 Tertiam conciliationem adferre virus est ^{et} Berouis in d.
et cogitationes numeri. +. fino, de confit. aut privile-
giis (inquit Ieronus) tendit ad alterius presulicium. &
tunc resipicit scientia veriusque, nempe praelegat, &
illius, ad denuntiationem cuius concilium est prilegiorumque
procedit relata communis opinio, ut scire ille. Aut prile-
gium respicit solum factorem praelegat, & tunc sola eius
societas sufficit; & hoc inquit sententia Berouis, id quod falso
est, quoniam vero corporarium sensu: recubatur in Ber-
ouis dixit, sive copiandum, in molam iaque legerat. Et in et
legem generali & prilegiorum hanc ego confidere dif-
ficiens: *Haec generalis, vel statutum, dum t' primum ali-
quod tribuit, non fine causa concedit, sed ob id, quod tu cui-
datur, aliquid in Reipub: gratiam agit, seque hominem le-
xes premio innotescit; nec ergo in quod hoc a lege requiri-
perficit, ignoramus legem innotescit, atamen nulla ratio-
ne premio dignus iudicandus est, immo primum quoque alicet
dignus habendos est, & postquam non allelus res gra-
tam Reip. servit. Accedit (in iurisdictione diceretur) non
omnium premio iugursum hoc perfruere: quoniam in gene-
rale, factem premio aliqui effici cogitauit: diversum est in
prilegio ex re scripto, vel in donatione, & hi similes, que
penitus ignoramus ab hoc deinde concedundum nec
enim hec ante actum proposita sunt, sed ipsius factum po-
ssu sublegerunt, vel etiam haec sunt a meta & simplici
barbaritate, quam donatarum, vel si eu concedimus prile-
giis quillo modo considerare que ergo modo ei in inicio ac-
quiri possent, his factis.*

SUMMARY

4. *Judicis arbitris relinquantur, intra quod tempus prefigura-
tus quis legem latet, ferme.*
 5. *Ignotarum publications legis quantum probatur,*
 6. *Ignotarum sunt inventio etiam allegantis praegari,*
 7. *Ignotarum in dominio mente testificari,*
 8. *Inframento affectio flaminis his, quae cum animo con-
fissum,*
 9. *Indebet arbitrio admitti instrumentum ad ignoramus pro-
batum,*
 10. *Instrumentum effe probatum primogenitum,*
 11. *Ignoramus non est omnia quia publice non sunt, non esse proba-
tum,*
 12. *Instrumentum ignorantis non probatur, cum de praedicto iur-
iis agatur,*
 13. *Ignoramus sunt inventio non probari, cum flaminis illius
allegationis est ipsius,*
 14. *Ignoramus probabiles a flamine reiecta non censeretur,*
 15. *Statutum patrum fidei vel aliorum interpretatur, quia vi uni-
quaque consistit,*
 16. *Cap. Pauperatus de appella declaratur,*
 17. *Statutum patrum sunt interpretantur, quam ut qui inde
dictum dicuntur possint,*
 18. *Instrumentum non probatur ignorantis, cum insuffia ipsius
ignorantis probatur effe,*
 19. *Ignoramus censetur probatum exprobatione absentiis,*
 20. *Statutum factum est a subtribus patrum neglegitum pro-
positum patrum declaratur.*

Quoniam superiore casu abunde fatis explicatus, legem infor- & ignorare nullum ligat: auctorium tunc est quicquid & quando praefunatur: & probetur hinc ignorans ut quicquid tam praelegitam dicendum est cum alba- in utr. ex legge, &c. & Beccaria, &c. & Mariana, &c. de confusione in cunctis inferioribus, tempus & eis arbitria- ex locis qualitate & quantitate: quamvis viciniora eis sita praelegit & quodlibet s. quanto p. pr. in con- fusuione, vero Imperatoris post duos mentes literariam praeconiūdo autem mentes iniunctum suum a die publica- tionis legis, d. auctoribus & scilicet consuetudine (sicutne Abbatia) est in compilationibus Ponitiss. in publicationis in- gressuaria: de publicatis autem Romae dicendum est, tempus esse arbitratum, cuius (ut Abbatia) durum sit ex- tende illam & constitutionem, d. auctoribus & scilicet no[n] confundere, ad constitutionem Romae tantum publicatas. Et furbit illud Bero Mariano, etiam sine Geneesi in proem. Regulari Cancellaria- que, quem in i. precedenti capitulo retinet.

Sed illud maius haber dubium, quomodo probari hec
tuguriorum poterit quid enim probari possit, nisi illud Abbas
in d.cognoscemus n.s.o de confit. & cum eo recte amper.
Dubius modis probari possit nulli sententia de quibus
gulacum dictum est. Premus est modus, ex sententia i. illius I.
allegans etiam si ignorantiam, ut et censue glorie, qui dicens
et ignoramus i. q. s. & t. e. propositus, s. d. dicitur, conser-
natis, de illis s. & t. e. s. v. u. de sententia ex quo acce-
sionis affirmatur Abbas d.cognoscens, n.s.o, & illi i. Decius in cap.
lcl. n. 1. Felicis Beonis, & Manuca a. t. Rom. confit. 9. col. 6.
tert. confessio puer veritas, lal. s. & g. ann. n. m. 1. de menti-
o[n]i. Ante Regemque qn. 63. n. 1. qui & ea ratione vniuersit
quod etiognosia in memine bonitis vereitatem, & constituit
arque ita per aliis probari non posse, loqui allereatis ipsi
rameno probari potest quid de illam qn. 6. alie. Infin-
do ab eo, in t. e. significatio de hancinde, quia affirmat, in his
qubus ad alium nostrum pendere, esse standum nostro & ius-
mento, quod latet eboratori Socia et ch. scilicet reg. 75. Inf.
d. sed ista n.s.o. infra de aliis, & in reprobatione n.s.o de ut-
rem, in t. e. in q. 6. & 7. Rui. confit. 1. & confit. 7. n. 1. de
l. P. et l. confit. 10. n. 5. & 11. & plura recenti Tarsaq. v. aliis, de
trahit confit. 9. & 10. & 11. & 12. Cogn. confit. n. 1. & hac dic-
cionis probatio legitima potestque fieri, qubus ad iure recipiatur,
quod erudit & Dic. d.cognoscemus n.s.o, quibus cetera dif-
ficulias quam mouens inn. & Bui. d. cap. cognoscens, & cui
etiam

DE ARBITR. IUDIC. LIB. II. CENT. II.

305

Tertio arbitriar iudee debet, probacionem hanc ex iumento recipiendam non esse, cum de tertii praedictio agitur, ita sed ex cognoscencia, nro. 14. & ibi Decretu propositum est, si quis sacerdos, ex doctrina Pau. & Gemini auctoritate, de tempore ordine, per te, ex infimis, de procedere. Hoc tamen intelligere non procedere ait et eius obabus causibus primo, cum iumentum alia presumptione iniuriam fecundum, cum praedictio leuit, ex fencientia Abbatia, in eis quodcumque in fin. de praefatio, & latius explicat Berouius in dis. cognoscencia, in fine.

10. Quodlibet arbitrii iudicis debet, hanc probationem ex tamen
11. sumptuose recipiendam non esse, cum illarum prohibetur
12. ignoranciam ac aliis potestis etiam flatus recipiuntur.
13. de vina fum obtinere isti Baroli, in l. Diu. in prim. ff.
14. de falsis. Italdin in L. ff. de legib. Abb. in cap. ad falsosorum de
15. crimi, si quis ad hanc lenocinacionem aliquendam resulat. Fel.
16. in d. act. nosc. p. 14. de regis. & loan. Croatas in l. omnes
17. papalini. n. 14. de iust. & de recte qui alia plura recentem illis
18. addit. Gomeiti. & in prim. n. 16. de conf. in 6. Verum Iohann.
19. de Anas. d. ad falsosorum, hanc docteina intelligi pro-
20.cedere, quod ad iniuriam & crassam ignorantiam, non autem
21. quod ad iuriam & probulum, quo a statuo i non censio-
22. ne sublata, nec auctoritate potest videundem quod sententia Baldi
23. in l. omnia. in prim. n. C. de cadu. tollen. & Salvi in l. nobis
24. post. C. de adulter. & equitatem hor habere dicit Croatis
25. d. lammes papalini. n. 14. Deinde de clatationem ego pariter
26. probbo. Non aduelerat ratiolam felini d. e. cognoscim. n. 14.
27. qua hac in re aduelerat & elatos intercepit scilicet iniquum ille,
28. si vera efficit har declaratione. Ratiolam nihil operatur quod
29. dicen dum non est scribit omnibus in l. 4. 5. Prator in ff.
30. de dom. infid. Abbat ex p. 10. auctoritate de appel. Dec. conf. 11. 6.
31. ex. penit. & in conf. 465. n. 1. quod il procedit, etiam si agitur de
32. grauissima praudencia terribil. ex de p. 10. auctoritate, item ibi Abbat.
33. & Gozard conf. 1. n. 7. Hunc sane ratione responderet multipliciter
34. Croatas loquuntur omnes. & si Felianum non referat, as
35. prim. & tractat quantum possit interpres ordino esse ut non operare
36. utrumque ut non iniquum cogitamus. Bal. in l. armari. C.
37. de frank. & baron. at maxima iniquitate est, si nullus igno-
38. rans pantere area l. 1. quis in sua s. leg. C. de missis. resla.
39. ignorans enim delinquentem non ducimus. L. ex malitia de aliis

Secundis modis probandi hanc signoriam, si est, ut probando abbatem, vel similius causa, quia iudicium ignorante, 16 canam prelare foliem a p[ro]p[ter]a de legione. Et Abbat ibi, id est, se ferentibus ibi de fel. m. s. Et Deinceps in fine versi- fuisse. Abbatis, ut la[re]ntius dicit declarat fieri m. s. 4. Det- sive luceris, ut de rescripto consilii, ibidem, tom. 6. c. 1. et consil. 460. m. 17. ex Lere fratres ss. de palliis. Tertius. S. Lucius, de liberis, posth[um]i plene, de exst. sentia, qui se iudecet eff. affir- mat, cum probatus esset insluis, quoniam illi iudicavit in te- ignora. I. 9. impuberis. C. de fulta mente his, ut probaret ut aliquid simile impedimentum.

CASVS CLXXXVII.

Quando ex protocollo sumi possint authentica instrumenta, & ex quibus fallitas instrumenti atque natura latè explicatur.

SUMMARY.

- 1 Notariorum stylus & consuetudo in recipiendo instrumentis.
 - 2 Instrumentum authenticum, e protocollo sumit.
 - 3 Protocollo notarii qui scripturam notariorum adserit.
 - 4 Protocollo & notas notariorum, aut ex eiusdem fiducia in indicio non facere.
 - 5 Protocollo i notario subfidiari et scire debet, ut inde instrumentum authenticum sumi possit.
 - 6 Instrumentum authenticum sumi posse ex protocollo certato & extenso.
 - 7 Notarios sunt i tribus, qui instrumentum recuperant, in publicam formam redigere illa pars.
 - 8 Notarios plures recuperantes infra unum non sibi soliti rogari possunt.
 - 9 Baldi & Sadiceti doctrina declaratur.
 - 10 Authoris nostra opinio, quoniam omni est pluribus notariis, quia instrumentum recuperant, possum illud in publicam formam redigere.
 - 11 Sententia est nulla, cum ab una ratione indice est illata, si à tribus ferri debuit.
 - 12 Guidonis Papae Alex. & Boetii confusa opinio.
 - 13 Statuum Verbales i.e. i sub rubro de imbutituravis relata mandat declarator.
 - 14 Notariorum Papientium stylus in imbutituravis, atque illa instrumentum reclamatur.
 - 15 Statuum Papae ex sub rub. Quod adducere ut fides instrumentum extracta, debet declarari.
 - 16 Statuum Papientium sub rubro de fide instrumentorum abreaktorum, c. i. ab aliis abreaktorum, declaratur.

DE ARBITR. IV DIC. LIB. II. CENT. II.

107

glia reperta continentiam sibi: & diem 6. Decembrie
reperitur protocolum notarii illius anni 1667. ex iussu
senatus Decemb. & ex ante in eo recepta iuramenta illis
diei sexti. & dierum praecedentium ac sequentium, & ca-
meo nullum ex artis verbis de instrumento, seu scriptura
hac in filia reperita: nam eadem magna sit de huius scriptura
fidei sufficiens, ut certis Didac. lib. Prat. q. n. 19. m. 3. vers.
quærò erit obseruandum, legatorum, notariorum esse conce-
dendum, ut ex ea instrumentum authenticum te uiri posse.
Illud etiam obseruandum est, quod si scriptum reliquit An-
charanum conf. 431. Primitus fuit allegationis, in principio,
datus affirmante, quod eritiam ipsius notarius, qui de illa
scriptura rogatus dicitur, attestare, de ea rogatis suffi-
ci, si non esse credendum: atque ita non esse inde iolle-
mientum authenticum sumendum: quoniam, inquit An-
charanus, illa scriptura non est in protocollo deposita, acq-
uis ob id suscepit el. & virtutis haec illa uirum testatum pro-
dest, cum accedit possum ad naturam simplicis testimoni-
um publica persona, pollicacum de eius auctoritate
ex abbreviatura non apparet. non ergo illius afferimus ita-
dum est ad partem auctoritatem, quem admodum vide-
bitur enim in iudice, chius & afferimus ad partem determinatio-
nem creditur, & quantum rem, & probat. Ego opinor verè
33. tunc & Ancharani sententiam, & loquuntur, ut inquit videlicet,
& incipiente a Boerio d. g. 15. n. 2. de auctoritate uirorum
iusti mortui, & que attestatione est in eadem scriptura
reperita in filia, quia ex membro, qui laborat, scriptura pri-
cipalis, eodem etiam & scriptura illa attestatio. Sed ut vbi
attestatio haec in illa scriptura reperiatur, ut de veritate
rogatus constare proficeretur. Ancharani opinione esse
valde dubius nisi alia sufficiens, quae si deinde in fiducia
fuit confirmationis fundamento precepit, concutere; &
nam illa auctoritas prodest, ex qua eis fides à publico est
approbata, & licet in protocollo non reperiatur, sed rite
nunc potest ob sua memoria imbecillitatem, vel negligen-
tiam, quoniam, partibus, & veritatis obesse non debet, & quod
de iudice dictum in d. c. quoniam omnia, responderetur, eius
affectionis non erit in his, qui à soni officiis & potestate
non pendenter quod explicitius supradictum lib. 14. q. 3.

Illi autem quod recentit es Anchar. d. conf. 431. in sermo-
do fideiumento, tempore non esse concedendum dicentem
exurbandi, aique non in publicam formam regendi feri-
periar hanc filia reperitam, cum aliquis falsificari suffi-
cere laborat, verum esse credo: nec alter sensu Cather-
. d. conf. in col. 1. suffit autem sufficiens & causa multe fons
ut illa prima quae perpendit Ancharanum, quando in mar-
gine aliquid magni praeindicis scriptum reperiatur, ut in ca-
tafo Ancharani, ubi reperiatur scriptum in scriptura testa-
menti legatum magni valoris: nam sufficiens falsitatem inde-
nitior haec illi post fald. in lib. tun. 1. Col. de regim. sic etiam
cum scriptis & aliqd apparet additum ex diuero arra-
monio enim oritur sufficiencia Ancharanum ex loci, &
idei firmarunt ali quampque, ut Cephalos conf. 181. n. 27.
46 lib. 1. & Brunus conf. 95. m. 1. qui inquit, hoc multum est &
iudicis arbitrio tribendum, quod Abbas & Felinus affi-
cti marum in cister diebus de fide instruuntur. Et etiam & cum li-
tere nouae in charta antiqua scripta reperiuntur nam de ea
illo ad orientem falle sufficiens, ita fensis Ancharan. d. conf. 431.
ex e. inter dilectos, vers. secundo quae de fide instruuntur.
de Marchis q. 11. n. 2. pars. 1. & q. 6. n. 1. pars. 1. vbi & alia
tonioidas recentit, quae texu adductio respondit Cra-
uer. d. conf. 8. m. 3. & instrumentum antiquius confundat, &
nouiss regitratum, sed praeocollatum, falso sufficiens la-
borare. Idem Crauer. d. conf. 134. m. 8. vbi in specie Anchara-
num etiam de C. iurior. conf. 12. ex fine & affirmare di-
ueris factorem falsitatem arguere, quoniam idem Cra-
uer. d. conf. 28. m. 7. contra C. ureum in hoc facilius, ut etiam le-
uem esse sufficiencia de die Soci. len. conf. 9. 4. col. penul. vers.
circum rectum lib. 1. Part. conf. 18. m. 6. lib. 1. sed eti probabili-
lem dixit vobis ion. conf. 41. m. 7. lib. 1. Ego cum Bruno senti-
49 iudicis esse arbitrium, ita etiam & falsitas agitur, cum ap-
pilla ei dispersa in anno factaria Abbatis conf. o. col. 1. lib. 1.
& conf. 4. col. 1. lib. 1. quem fecerit est Crauer. d. conf. 28. m. 1.
idem respondit Crauer. d. conf. 11. m. 1. quod in distingue De-
citus conf. 447. m. 3. ex fini nisi notarius fensis sed febris, &
ibi in fine cuiuslibet in quo, generaliter subscriptionem sufficie-

re. Ita pariter & falso ritorno sufficie, & non aliisque existantur
certitudines in locis habitationibus Anchar. d. conf. 431. lib. 1.
causa veritatis eiusdem per secula. si de his que in testo. lib. 1.
in causa eam ancharano abraca fuerit, littera in parens
inseritur, & loco illorum verborum, L. inservit in bonis, &
fus scriptum, L. inservit in domo, latus ita indicatio quae
vanius falso erat, effecta est particularis. Simile apud socios
hunc conf. 431. lib. 1. sed Alzira. resp. conf. 14. m. 1. tenet, tam
testationem, tam operari, & ego credo esse in iudicio de
bistro, ex qualitate auctoritatis & in lineacione: nam illa
una vietas, si tensus res ut haberi potest, secundum Socios
sen. conf. 15. col. pin. lib. 1. & si tenuis sufficiens arguere,
latus tradit Cephalos conf. 187. m. 8. lib. 1. Sic etiam oratio
sufficiens falsis spoliatis, quae esti tenuis manus sit & at-
testant, est tamen & sine fulminante à iure requisita, ita C. ure-
um. conf. 145. m. 17. nam notarii abusus debet apostolus
illam esse sua manu factam. Arguitur etiam falsitas, & quod
ex eadem scriptura, aliquis substitutus est ducentis & cento-
trieribus naeficere in Bald. in Leon. propositore, de leg.
Are. conf. 10. quod est scimus Grammat. conf. 4. m. 1. & Ces-
phalus conf. 187. m. 14. lib. 1. Arguitur etiam falsitas, si
ille in instrumento descripti tempore illo, quod celebratum
hunc instrumentum, iam mortuus erat, ita C. ureum. conf. 4.
in fav. Parl. Conf. 1. m. 4. lib. 1. Crauer. conf. 8. m. 17. conf.
1. 9. m. 8. in fine. Arguitur etiam & falsitas est stylus digestus est
in Socia. lata. conf. 15. m. 1. lib. 1. Cephalos d. conf. 187. m.
18. lib. 1. argumentum est & falsitas, clam classifica non habet res-
ta & confringit hoc in auctoritate ad praecedentem & ad sequentem, ita
Alzira resp. conf. 145. m. 13. Sic etiam falsi & ostendit superius, &
cum actus gestus videtur cum iam mortuo, vel ad eius co-
modum, veritas, si in testamento reverit fadum legatum
iam via fundo, ita Crauer. conf. 8. m. 1. qui m. 4. & 1. arguit
falsitatem ex tarda nimis & nuda, vel simili regularizatione.
Et Orient etiam falsi sufficiens, si fols aliqua sunt in testo, ita
quod in protocollo maxime etiam ita idem Crauer. d.
conf. 1. 8. d. 8. lib. 1. sit summa annotationis digna, ut incho-
ganus ignoramus fit in horum instrumentorum exemplari-
bus procedendum, & ad interpretationem relata-
tur Papiculus, nec non & t. 8. tenuis in cibis & t. 17. lib. 1. p. 29
rubr. de breviatione notariorum. Ad quorum interpretationem
nullus illud etiam dicam obcurto, quod in horum protocollo-
rum enim si lenire difficiunt index à testator voluntate,
vi quia testator, & illa Semprinalis committat, & index velit so-
licitate Guido Capo q. 1. Quare relatum 1. fatus fixus pro-
teo loco tribuit auctoritatem Pratorum facti hinc commi-
tione deinde notario regnabo, sed ex iure testatoris & de confi-
tatione. Bar. in l. 1. n. 6. f. de confi. iuter. & in auth. persua-
sion. 3. C. de sacraf. Eccle. R. 1. lib. conf. 16. num. 6. lib. 1. Dec. conf.
m. 1. col. 1. conf. 16. etiam tenuis in t. ad auct. m. 1. de refer-
tib. declarat.

CASUS CLXXXVIII
Delegato incerto ad vice refactionem facta,
& de incertitudinis virtute.

SUMMARIUM.

1. Incertitudine viuum maximum.
2. Prudelijum ob incertitudinem uitatur.
3. Prudelijum beneficij ob incertitudinem non valit.
4. Incertitudine calus aliquis non viuum.
5. Legatum in refactione via ob incertitudinem non uitatur.
6. Iudicis arbitrio relingo, quantum debet, cum in refe-
rendo potest.
7. Incertudo per relationem ad aliud, certa ex indicio offerte.
8. Indicus arbitrio retroquisitum legatum incertum ad stude-

plarit.
Q. Vanquam maximum sit & incertudinis viuum, &
potest, quid ob aliud omnes causa inefficiat redi-
tum, quemadmodum & prudelijum, quid ob incertitudinem
uitatur.

Old. conf. 1. 7. in fine & in prudelijum ecclesie
& ob incertitudinem uitatur. Old. d. conf. 139. quem
fecerit est etiam Crauer. conf. 4. m. 1. qui alla similia recentit
idem conf. 4. in fin. & conf. 147. m. 1. & permulgata scribit.

*Mari. fin. 30.6. ob. sive. 131. infinita prop̄ et more conquisit
Tira, quicquid ac de more primum q̄. 131. n. 13. Et sedes quod
se apponit d. nata. Causis tamen aliqui repenteur, in qui-
bus est certeudo dispositionem non vixit. Vnde et rurkis
est in liquidum q̄d de leg. a. cūm tētavor legit in reflec-
tione. sive, nec legati quantitate exprimit: valet legatum,
sed t̄ iudicis arbitrio & summis quantum censetur legatus
que madmodum verbis alia ceteris probantur. [tunc causa
officio iudicis secundum xliiij. ocoen. patrimonii legati
quoniam distin̄t potest. id quod sensis Bald. in Lodi-
mann. 3. C. de fiducia commiss. & auxiliis supra lib. i. qu. n. 10. hoc
fauore vix referuntur causulis lentiunt aliqui, ut Bern. d.
guidon. Sc. alarisi in l. 1. ita stipendiis. q̄d de verbis abig-
Barbaro. 13. 7. col. 4. in prime lib. 3. de Ticac. tral. de privilegiis
p̄e ead. in pref. ause. vers. item legatum factum ad con-
structionem. Alij vero ex alimuram nō concedi, quia illa
incesturoid t̄ per relationem ad aliud, hoc est ad patrimo-
nij quantitatem, iudicis officio etra reddi potestque de re
plura alijs scripimus. Huc specula quod scripimus reliquie
Rebutus tral. de privilegiis factibus sive. pruul. 5. vbi affir-
mar. t̄ legatum incertu labore studi valere, quod quidem
legatum certum reddente arbitrio iudicis ex qualitate pre-
fōce & studi, cui es scolasticis legatarus operam dabit
& similia reculi conf. ḡ. 13. n. 13. lib. 3. & de legato inter-
eo quando valeat: de quando non, scripsit in comment. de
pref. sive lib. 4. pref. ampt. 107.*

CASVS. CLXXXIX.

Qua sub verborum formula deferens aduersario iusjurandum deferat, subite ipse debeat, si ei referatur, diligenter explicatum: & duo Crautæ & Nattæ contraria responsa examinata.

SYMMARIA.

1. *Invenit enim huius decimationem cui delatum est, subire vel referre debet.*
 2. *Invenit omnia oblatione conceptionem reuocare efferens aliquid iugis petri.*
 3. *Iudicis arbitrio relinquuntur, sub qua verborum conceptione iurata si debentur ex iuramentis relatum est.*
 4. *Auctor & ceterorum exemplum de concepcione usurpantur, quod deferunt futura deinde debet resellere.*
 5. *Sursumtus formula cum omnibus diversitatibus deferuntur iuramentis, nonnulli auctores exceptim.*
 6. *Iudeus quoniam oblatione iubi a Christo iuramentum defensione referat.*
 7. *Ignorans fidei defensionis iuramentum aduersario, quoniam de ipse subire debet, si de se defatur.*
 8. *Invenit omnia si quis defensio aduersario, an possit et referri si fulcum defensione ipse ignorat, Crassus & Nasus contra tria responsa.*
 9. *Sicutius Brixius id. in cibibus, sub rub. de sacramentis delatis a parte parti.*

CVM vnu litigantium aduersario suo, et iurifundandum (quod decimationis huius notarii appellam) deferit, debet in cui delatum est, vel surare, vel referre, vel fulcere. *Iurisfundandum et ad pecuniarum, s. ad praesens, s. de successione, est et illud eo Pratorum editio et continguum, quod si s. est, cui iurifundandum delatum est, surare negetur, ut referre defecitur, non posse defensione ipsum recusat, sed sub conceptione a se oblatas iurare: nam inquinus est tam iurifundandi conditionem alteri proponere, secundum quam quis ipse non iuratur. Conspicuit tamen script., ut iustit. sit a se propofitione iurandis conceptionem recusat posuisse: nempe ob pecuniarum, vel rem diuersitatem in d. s. ut Prator, legitime. Dubitari ergo a nobis fideliter, sub qua conceptione iurare tenetur: & cum ob ipsarum personarum & rerum quae habentur iure minime terminatum, non vna tempore sub hoc.*

mea & conceptione iurendum factum, hoc est iudicis arbitrio relinquatur, claré habetur in d. l. *inspiratione et ad pecunias, s. quod de facie, ubi talium s. a. s. in Pratorum finis quatuor annos, etiam Crassus.com. o. n. 6. Mirificum cruciatus ipsa torque, in aliis pugnando exemplis nulla super-*

aus recusationis, ob personam vel etiam diuersitatem. Exemplum illud unum attulit de causa querelatizat. *T. 4. c. 4.* In gloriis nostris, quam sane gloriarunt. Et ceteri probabant ut pater contra te actionem de dolo mouere, & tibi iustitiam dandam deforserit, iurecitate per dolam que fecisti, et habuisti laicet te refere habeas conceptione: *C. 1. art. 1.* Iuxta iurum non sufficie in te, quia vita duas aores sit. Nam quoniam adiutorio deinde vita hanc humanam non decurrit. *I. 1. s. 1. c. 1. fin.* *ff. de dolis non poteris ob iustitiam dandam referrere, cum eo modo per deinde clavis iudicium emittitur, quod idem exemplum videtur, non ut Pratoris edoculorum enim prator, deforserit non posse recipere iustitiam unde sub eius in leb. vel vorbis concione a te oblatas, ob rerum diuersitatem ac curias non regim diuersitatem considerat, sed noncum iurisdictio conceptum. Eadem ratione non eum conuenire videatur aliud exemplum gloriae exemplum, dum art. *6. d. secundum* agere ex donatione ultra quinqagesima annos, & obtili tibi iustitiam dandum, me tibi non donasse, non poteras refere sub alia conceptione, et mihi non donasse, *vita quinagesima a treceo C. 1. art. 2. ff. 2. et 3.* exemplum adferre potest. *I. 1. ob rerum diuersitatem ei ego defero iustitiam, quando tibi misso dedi centum coronatos, & tu mihi referas iuramentum, diuersitatem tei adferens: C. 1. iuxta iuramentum, quod est tei doctissimae facti, illud iuramentum vel deinceps, quod a me tibi est declaratum, iudicis ergo esti arbitrium te cognoscit arbitriari, an sub eam concepcionem fit iurandum, vel beneficii enim polles, quid iurandum esse arbitriatur te, quia eidi tei videatur diuersitatem, ad viam tamen e forte te iudicat. Ratione autem quod latius perficit, exemplum scilicet Bart. vel pnt., Christianus defens debet iustitiam dandum pro Deum, vel per legem Moyis: Iudicus potest defere C. illud iuramentum per sancta Dei Evangelia. Ergo Bartoli exemplum rectius, nisi fallor, formaret, si Christianus iuramentum, Iudeus secundum iudicium legem defersit, non potest iudicari, recusando iuramentum hoc referte Christiano, vi ea sub conceptione & formula awarest: quia ita bona conceptione illa conuenient, & sua causa recte fuerit a Chirillio proposita, non tamen conuenit Christiano, ob id defessa ci neque potest.**

Secondum exemplum ratione qualitatis personarum, ac colligite videores. Crayerus, *d. 2. s. 1. v. 1. n. 1. 1. 1. 1. 1. 1.* signans ergo factum, ubi offero iuramentum, & negotiorum iustitia petradaum, non potes tu male cadens vel verborum conieptione hoc iustitiam dandum refere, sed indicis arbitriari, vel aliter iurisdictio verba concipere: vixit, hora te credere negocia hi fusile petradaum, iudicis esti eius arbitrium existimat eum, cui delatus est iuramentum, omnino iurare, ex quo enim defersit, ignoratus fiduciam, referti ei iuramentum non potest ut respondit: Crayuer, *d. 2. s. 1. v. 1. 1. 1. 1. 1. 1.* quoniam Natura emisit, & alij se sentierunt, a quo non receperat. Pervigil, *l. 1. m. 1. f. 1. 1. 1. 1. 1. 1.* de morte. Ergo ramen Crayeler sententia: qui sole sentierunt, probari video in *l. 1. M. 1. f. 1. 1. 1. 1. 1. 1.* iuramentum annuita quod ledicti Petri Penitentis relationem a Bar. ill. & quem sensim habuit & habeat in *iuramentum d. 5.* ac *Pivat.* & licet dixerit Natura, prodebet ob actionem famosi tempore non facit: quia in eo fundationum iurisconcl. non, colliguntur & dunt a Natura, leges autem iuris communis de ferendo, id est referrunt non posse concedo, sed quia ratione iuridicolliguntur, non declarare. Rationem cum exercitis ergo fieri credo, quia veritatem ignorare defersit, quam patet, iuste cui deforserit non ergo recusat potest iuramentum, non refertur. Hoc pertinet quod si recusat & referte politice, ut ritas in tenebris deforescit, id quod leges mirum in mea domi abhorret. Et hie fuit a monitione pro interpretatione illuzio Brizii: *q. 1. f. 1. rubr. de factum*rum debitis a parte partibus enim flaminum vult, delatum iuramentum, potest referti; iuxta iuris communis diffinitionem enim intelligendum ex iam relatis ergo declarabitur.**

SUMMARIO.

- 1 Iudicis arbitrio nulsum versari in delatione instrumenti necessary.
- 2 Instrumentum necessaryum alteri deferatur, si iam semipleni fuerit intentione probatum.
- 3 Instrumentum necessaryum alteri deferatur, si ex vehementi presumptione, non fuerit intentione probatum.
- 4 Statuum Ferraria lib. 1. sub rubr. Cui & quando sacramentum debet deferri in supplementorum declaratur.
- 5 Instrumentum necessaryum alteri deferatur, si res veritate nouit.
- 6 Instrumentum herediti non deferri super factu defuncti.
- 7 Alteri non deferri ut instrumentum necessaryum, cum factum in se habere per fidem sicutam nouit.
- 8 Instrumentum necessaryum Abbatissae, que in iam defuncta locum sucedi non deferri.
- 9 Instrumentum necessaryum herediti deferri, eis de facto defuncti est informans.
- 10 Statuum Ferraria lib. 1. sub rubr. Cui & quando sacramentum debet deferri, illis verbis, eis ad super quo, declaratur.
- 11 Statuum Brixia p. in ciuitate, sub rubr. de sacramentis deficiunt, ibi, deferatur in facto proprio, deinde maior.
- 12 Instrumentum in supplementorum probationum tunc alteri deferatur, cum persona legalis est.
- 13 Iudicis arbitrio relinquimus, quod esse debet legalitas alteris, et in instrumentum necessaryum deferatur.
- 14 Instrumentum necessaryum usum non deferri.
- 15 Instrumentum necessaryum Iudeo non deferri.
- 16 Instrumentum necessaryum rufico non deferri.
- 17 Instrumentum necessaryum non deferri in causa magni pauperis.
- 18 Iudicis arbitrio reliquimus, que causa magni pondere dicatur, ut in ea non deferri ut instrumentum necessaryum.
- 19 Instrumentum necessaryum alteri deferatur, cum eius probatio non antecedat probationem rei.
- 20 Instrumentum necessaryum alteri deferri, si semipleni probatum, et res nihil praefixa, sed idem declaratur.
- 21 Iudicis arbitrio relinquimus, quae sunt qualitates & circumstantiae, quibus index deferre potest vel non instrumentum necessaryum actari.
- 22 **N**on licet etiam est iudicis arbitrium in instrumenti necessary (quod probacionum supplementorum notari vocant) delatione id quod exponamus, secundum eis, plus requiri, ut locum huius instrumentum sit.
- 23 Requiritur enim est iudicis arbitrio in instrumenti necessary, ut non sit actor semipleni probante, sed boni fidei, C. de reb. cred. Bart. in L. Admonendi. n. 17. & in l. Inf. loc. m. 27. & n. 18. & in rep. n. 159 de servire, Socin. Sen. conf. ad penit. et in ita accingant. Roman. tam in d. Admonendi. censur, sufficere est enim vehementem præsumptionem, quam iudicis arbitrio reliqua, et quibus hanc non prober opinione relata Soc. atamen opinio aliquando procedere posse: nam tam vehementes haec esse posset, ut ad perfectam eruditum, nedum ad fidem opinione, adduci index posset. Quod est adnotandum ad interpretationem & statutum Ferrariantis lib. 1. sub rubr. Cui & quando sacramentum debet deferri in supplementum, dum enim vult actor semipleni probatum, vel reo defensio, diligenter ostendit præsumptionem haec vehementes addicit.
- 24 Requiritur secundum quid hic actor & sicut veritate rei per veritatem, quos corporis sensu percipiunt, ut gladi. & l. boni fidei, Bart. in L. Admonendi. n. 17. & in l. Inf. loc. m. 27. & n. 18. & in rep. n. 159 de servire, Socin. Sen. conf. ad penit. et in ita accingant. Roman. tam in d. Admonendi. censur, sufficere est enim vehementem præsumptionem, quam iudicis arbitrio reliqua, et quibus hanc non prober opinione relata Soc. atamen opinio aliquando procedere posse: nam tam vehementes haec esse posset, ut ad perfectam eruditum, nedum ad fidem opinione, adduci index posset. Quod est adnotandum ad interpretationem & statutum Ferrariantis lib. 1. sub rubr. Cui & quando sacramentum debet deferri in supplementum, dum enim vult actor semipleni probatum, vel reo defensio, diligenter ostendit præsumptionem haec vehementes addicit.
- 25 Requiritur secundum quid hic actor & sicut veritate rei per veritatem, quos corporis sensu percipiunt, ut gladi. & l. boni fidei, Bart. in L. Admonendi. n. 17. & in l. Inf. loc. m. 27. & n. 18. & in rep. n. 159 de servire, Socin. Sen. conf. ad penit. et in ita accingant. Roman. tam in d. Admonendi. censur, sufficere est enim vehementem præsumptionem, quam iudicis arbitrio reliqua, et quibus hanc non prober opinione relata Soc. atamen opinio aliquando procedere posse: nam tam vehementes haec esse posset, ut ad perfectam eruditum, nedum ad fidem opinione, adduci index posset. Quod est adnotandum ad interpretationem & statutum Ferrariantis lib. 1. sub rubr. Cui & quando sacramentum debet deferri in supplementum, dum enim vult actor semipleni probatum, vel reo defensio, diligenter ostendit præsumptionem haec vehementes addicit.
- 26 Requiritur secundum quid hic actor & sicut veritate rei per veritatem, quos corporis sensu percipiunt, ut gladi. & l. boni fidei, Bart. in L. Admonendi. n. 17. & in l. Inf. loc. m. 27. & n. 18. & in rep. n. 159 de servire, Socin. Sen. conf. ad penit. et in ita accingant. Roman. tam in d. Admonendi. censur, sufficere est enim vehementem præsumptionem, quam iudicis arbitrio reliqua, et quibus hanc non prober opinione relata Soc. atamen opinio aliquando procedere posse: nam tam vehementes haec esse posset, ut ad perfectam eruditum, nedum ad fidem opinione, adduci index posset. Quod est adnotandum ad interpretationem & statutum Ferrariantis lib. 1. sub rubr. Cui & quando sacramentum debet deferri in supplementum, dum enim vult actor semipleni probatum, vel reo defensio, diligenter ostendit præsumptionem haec vehementes addicit.
- 27 Requiritur secundum quid hic actor & sicut veritate rei per veritatem, quos corporis sensu percipiunt, ut gladi. & l. boni fidei, Bart. in L. Admonendi. n. 17. & in l. Inf. loc. m. 27. & n. 18. & in rep. n. 159 de servire, Socin. Sen. conf. ad penit. et in ita accingant. Roman. tam in d. Admonendi. censur, sufficere est enim vehementem præsumptionem, quam iudicis arbitrio reliqua, et quibus hanc non prober opinione relata Soc. atamen opinio aliquando procedere posse: nam tam vehementes haec esse posset, ut ad perfectam eruditum, nedum ad fidem opinione, adduci index posset. Quod est adnotandum ad interpretationem & statutum Ferrariantis lib. 1. sub rubr. Cui & quando sacramentum debet deferri in supplementum, dum enim vult actor semipleni probatum, vel reo defensio, diligenter ostendit præsumptionem haec vehementes addicit.
- 28 Hoc spectat quod decidit Affiliatus dect. 159. non esse est ut

cameratum deferendum Abbatissae, que in officio de dignitate alterius locescit, ut iure super factu illius cui ferencis sit. Hac tamen non habent locum, quando nec hacten vere similiter est informatus de facto defuncti, ut quia cum eo habitasse, vel quid alii ea consupstillet. Ita Socin. Sen. d. 45. a. 6. & cum fecitus est Roland. à Vallon. p. 12. n. 15. id. Super hac vero vestimenta scientia multum pote indecis abitu. ut de vestimentis suo loco supra dictum fine. Sic interpres & relatum statutum Ferrariantis, praestitum in illis verbis, si id ipso quo debet sacramentum deferri, tradidit nosciturus quod est. quomodo ergo & quando caducatio arbitrio es relata index iudicabile. Sic & declarari posset & statutum Brixia. 21. sub rubr. de sacramentis deficiunt à pars parisi. dum vult, iuridicus esse iura formam tradidit, modo deferatur iuramentum super factu proprio. Ego intelligo ex supra relata, et id factu predecessoribus, modò si informatus fu. Si etiam statutum Medionianum, o' quo dicunt in ita in eis soz. Iurabit etiam haeres, cum iam certum est, defunctionem iurare, cum morte praetorius iurare non potest, ut decisis suffit in Camera Imperiali selectar. Noyal. in common. sing. obser. eten. i. obser. 13.

Requiritur tertio quid est actor iste persona legalis sit, nō autem vilis, aut infans. Bart. d. Admonendi. n. 15. & ibi lat. in rep. n. 160. ver. tercium casus quis in re est q' animaduertitur, quod est bonus & legalis quilibet praetorius. L. merito p. profaci, nihilominus aliquid plus bonus & legalitatis hoc in causa requiritur: quod quia sit iudicis i. 15. bittio reliquias, ita Soc. Sen. conf. ad penit. col. penit. p. medium. Lib. 1. statutum d. L. Admonendi. Inter vires & autem & minime legales hoc in causa habentur someratores, ita inspeccie Cyn. d. 1. 1. 1. bone fidei, quod est. C. de reb. cred. & iur. sed non procedit in Feuerator, qui desit exercitare iuris. Cint. i. 1. d. Admonendi. 1. hec Iudeo hoc iurandum deficiunt 15. non debere docet Bald. in l. quis accusare. n. 1. C. de edict. quam tamen lenitudo veram non esse respondebit Crac. conf. 1. n. 16. vbi etiam declarat, non procedere, quando is Iudeo plusquam semipleni probat, vel est contra aliud Iudicum. Et sensu Curt. d. d. Admonendi. n. 27. sic in rufico 16. respondit Socin. Sen. conf. ad penit. col. pen. iudicem quoniam nostrum admettes lo. Bapt. & S. Quirino. d. d. Admonendi. n. 15. ut personis conditionem iudicet ex parentibus, ex patria, ex discitis, ex paupertate, ex lexe, ac demum ex reitate: que omnia exponit, & post cum Curt. Sen. d. 16. n. 63.

Requiritur quartio, quid causa est non sit magis ponderis, ut quoniam tunc hoc iurandum non deficerat, ita d. d. Admonendi. in rep. n. 16. vbi idem item d. d. Admonendi. n. 13. qui in l. iudicis arbitrio positum est scribit: que de re supia in 18. casu, o. arque ira declaratur relatum statutum Ferrariantis, cum veit, formam ibi traditam feruari illis in causis, io quibus de iure communis coedetur hoc iuramentumne ergo habebit locum in causa magna.

Requiritur quinto, quid est & scripere quid plus probaret, quā ipse teus: nam si patet efficitur variisque probaciones, & per personum conditio, res potius, quam actori defendit enim est hoc iurandum, nisi post aliud d. d. Admonendi. in rep. n. 16. ver. quinque casus. Hac leviter dilatationem habemantur itaque dubium est, cum actor & teus pari in gradu ratione personis reperientur: sed si actor & semipleni locum intentione probat, teus autem nihil praestat, qua in re plures sunt Doctoris opiniones, res refutat d. d. Admonendi. rep. n. 16. & ibid. Curt. Sen. d. 16. 17. restringuntur. Cutilianus Azois opinione probat, post esse defendum, ist. verò probat tertium, ut ex exercitiorum ac veriorum, nempe, actori hoc iurandum de fidelium eis, ut supra artig. quod verum est in intellectu adhibitus circumstantiis & qualitatibus rationis cause & personum: que qualis sit, iudicis & reliquo arbitrio, ex sententia Bald. in l. boni fidei. n. 1. C. de reb. cred. quem feruntur et Mart. in l. questio. modum. n. 18. ff. q' quid indeplacitum a S. Quir. d. d. Admonendi. n. 27. ad prop. medium & ibi Curt. Sen. d. 16. idem enunci. Manenaz. cap. vlt. n. 12. de confessione. Catostra non proleguntur. Hoc difficultate, causa Ferrarii & Itasatu præcipito: quo causam est actor semipleni probant esse defendum hoc iuramentum, & rem nimirum præfissi: & indubitate, ut loquuntur statutum intelligentendum est.

DE ARBITR. IUDIC. LIB. II. CENT. II.

ex. **T**enuis. **C**ASUS. **C**

Antiquum feudum esse vel non; quando preservatur, & cui iuramentum ad probationis supplementum deferatur, an afferenti esse nouum, vel antiquum feendum.

SUMMARIA

- 1 *Fundum in dubio presumitur antiquum.*
 - 2 *Fundum afferunt eis nonum probare debet.*
 - 3 *Possit transferre probandi enim ad assertarionem.*
 - 4 *Qualiteratatem deducens, cum probare debet.* (Inquit)
 - 5 *Fundum in ratione praefundit antiquum, cum partim etiam.*
 - 6 *Fundam esse antiquum probat afferens, cum eis ad assertarionem in primis fundi sicutum fuisse nisi.*
 - 7 *Fundum antiquum praesumitur, si nemo possidet illud tangere non posse, vel latranguis antiquum.*
 - 8 *Judicis arbitrio relinquuntur, cuius instrumentum necessarium defensionem magis sit, non afferens fundum eis antiquum, sed eis non.*

Proteaguam de iuramento necessarie ad probationem
perfectionem verba facere corporis, placuit hunc eae-
sum huc adesse. Apud seuditas exatae, per perfectas iuris
civitatis, et in debito feudum antiquum, vel dominum pre-
sumum. Et quamvis communis videat opinio praesumti
antiquum, atamen adiut dubitationes, antiquum enim pre-
sumi scribunt Balii, et c. s. 1. de grad. successu in feud. Alius, ut c.
s. 1. de feudo suorum inter dom. et agn. etc. quos simpli-
cer est fecimus Alciat. real. pref. reg. 1. pref. 1. s. nov. 1.
verum alijs plures affirmant dominum prae sumti, ut plures re-
culi Crauer. traxi de antiquo tempore, v. parte principali, no. 4.
5. Tirag. traxi de resralia confus. 5. 1. gl. n. 100. - Carol.
Molinus confest. Parcif. t. 1. s. 6. gl. 6. nov. 8. Leo,
ut retu clarissim exponam, plures causas illi distinguuntur esse
opinio. Primum est, quando valloz repetitus in possessio-
ne t' feudi, & dominus qui cum illo contendit, alleget feudum
esse uocum, runc domino probasti ouam encumbet
feudum esse nouum, nam prolesto t' illi in primis tribuit
vasallo praesumptionem, feudum esse antiquum, & ob id
onus probatioz restituere in dominum dixerit ff. de prob.
& scribunt Balii, et c. s. de feide spolias. & accedit, deduc-
centem qualitatem, & c. et in fundationem confluenteum,
illam probate debere. I. habebat in principe de usq. alt. 1. de-
monstrat. s. 1. de adulta, qua ratione in specie nostra vixit
Signorol. conf. 1. n. 1. aqua ea causa hunc protine Bald,
et c. s. in princ. ff. de feude fidei. contra inter dominum et agn.
vasal. Alex. conf. 1. n. 1. lib. Dec. conf. 1. n. 6. et cap. 1. nov.
n. 1. 6. 12. conf. 4. 4. lib. 1. in fin. lib. 1. quos sic intellexit Cra-
uet. traxi de antiquo tempore, v. parte principali, n. 10. adam et
senile Tirag. de Molinibus in praestatis usq. ident. fief. Af-
flictus et c. mon. 6. de fief. ff. 7. grad. success. in feude
Cur. l. Conf. 1. n. 9. 9. fin. Iacob. de Leonis d' iner-
cione Bruni conf. 14. 14. 12. Procedit t' etiam b'z casus, ve
antiquum feudum praesumatur, cum pars e' antiqua: ita
Affl. in comment. ad confirmationem Neapol. in tu. de fu-
cessu nobilium, n. 16. Se curialis illi causas cum relatoz contraria-
rias, quando felices dominos c'li in possessione feudi, &
vasallus contendit feudum esse antiquum, hoc casu vasallos
probare debet feudum esse antiquum, cum quia posses-
sio est pro dominio; cum etiam quia la vasallus in ea qual-
itate fundationem constituit, alique ita tensisse. Alius, ut
cap. 1. 5. ultima, de success. ff. 7. grad. success. in feud. et
cap. 1. 1. de feude contenti, s' inter dom. et agn. vissal. Alexan-
dro conf. 1. n. 1. lib. Cur. l. Conf. 1. n. 1. lib. 1. p. 18. 17.
Crauer. qui suprad. n. 6. Molinax et Tirag. quis ante etiam lo-
gu'z, 2. sicut in ipsius, fief. part. 1. n. 1. mon. 1. Capit. conf.
27. n. 100. n. 1. lib. 1. Duxit t' h'z casus testificat, quidam po-
tencia vasallus, vel dominus est vniuersit: nam non per se de
li si con possiderent ita Cur. l. Conf. 1. n. 1. Ademiru re-
cord. Colom. 12. 10. 10. 10. & in primis non obstat. Et Crauer. ut
rato loco locutus.

Tertius est **catus**, quando nec dominus, nec vasallus sunt
in possessione, ut nec potius incumbit onus probandi affer-
mantur; **feudum esse nouum**, quam conterarium assercent. ac-
7 que ita plausibile est feudum esse antiquum. Ita Alaric, in

c.5. vñ. col. ver. vero intelligi. de successu frat. vel grad.
succed. in fide, quia ita ex iustum intelligi. sed fidei sensu
glori. in verbis quo nomen. A quo nos recedit Bal. isti. ide
respondit Certe. ten. confit. Aleuria recolent de. c.5. ver. 3. ver.
secondo respondens. qui vero probat Cras. d. vñ.
para prim. et. Verum hoc ego intellige cum Aliaro. d. vñ.
d. ver. 3. vñ. ter. appos. ab extr. ut praetempore ipsa latu-
sum proleste coni. posat salvo, ut obtemere debeat, si domi-
nus uisit probat: nec enim potest obtemere, sed solam
manet ab uim illius praetemporium in possefa. donec
fatuus probat: & si futurum consenserit, nihil probari
hinc inde, iudex t. defter iuramentum ex suo arbitrio cui
vul. c.5. vñ. sibi h. Aliorem. de successu frat. vel grad. suc-
ced. in fide. c.5. sacramentum. de confit. re. xli. fidei. Zalos
d. para. n. m. 30. Quia quidem in iuramento delatione dilig-
enti ent index, ut aquariorum ab oculo habeat, iusta. f. quod
si Ephes. ff. de to quod cert. loca. Speculabi ergo quatenus
periarunt, ut et magis defter, quod venustus veritatem
et dictum, quod et admisso Aluarum loci iam tisare.

CASVS CXCL

Iuramentum verisimiliter peieratuto quando non deferendum, multis explicatur.

SUMMARY

- Peritūm viam non eſe apriendam.
 - Iuramentum non eſt defensionum illi, qui verisimiliter pe-
teratam eſt.
 - Iuramentum necessarium verisimiliter peieratum non eſt
defensionem. (Ius).
 - Rechts Gymnasii iurare non debent Scholastici, sed illi parti-
culares.
 - Dolores premonentes Scholasticis ad laetare, non debens
horare illi eſt eratudo & laetitia diuin.
 - Pausam, q̄r Pejū non iurans Dolores, pronuntiant Schol-
asticum ad laetare. (Iuraria).
 - Iuramentum remittendum eſt patenti dilacione in fine ca-
sus.
 - Judicis arbitrio restringatur, quando verisimiliter peierato
remittendum sit ut iuramentum.

Clamans non iniuria legum laores omnes non esse
C perniciem apriendamus. I. C. si aduers. vendeta.
de me qui me iniuste tenuit. c. si vero. c. venient. de rebus que
ratione legimus. recte. Pontificis Maximo decreto. nullo
modo defensio deinde est ut iuramentum illi. quem verisimili-
tate pietatorum creditum. vi habetur in exterior. vbi gi-
tura. reditus de coher. et manach. & ibi. Abbas n. s.
& clavis habent in s. m. tenuit. in ante. de m. propt. si su-
mum necessarium. quod nulli probacione. supplemo-
rum appellant. & verisimiliter peccatorum desiderium nam
est. scripta & clipeo post Romanum Marfilius in s. mortuis.
n. m. de Mar. p. 24. Photus in s. l. quando. n. s. q. C. unde
et. quantum inquit Felic. in. Apostolice. n. s. excep. audi-
honestam fore. tam verisimiliter peccatorum defens. est ex
E. & q. patr. ex. 1. q. 4. Quomodo res deoducit Abbatis
in s. clericos. n. s. fin. s. ille ita dicitur. ne Scholasticis iure
et Recliti patere. quoniam quam facilicime per iurium in-
currit. Scribit ramen Maria. Socden. in ex. cerasifina. n. s.
7. de foro compere. ex fencis Zabarelli. sed scholares
ad iuramentum per iurium idem dicendum est. si Scholasticis
collegiorum. qui fata in auctoritate infusa obfusare inane,
& ramen non obseruant. Effet itaque satius. illud sursum-
tu remittere. quoniam seimus verisimiliter illis quotidie pe-
ccare. Non dislimus ratione. standum esse. Papie. ac
aliam in Academis. vbi Doctores per omnes scholasticos
ad laures. iurant illis esse eruditos. Et laures dignos. cum
euangelio omni semel. ut ignari & impertiici sit. Patavini
temen mos mihi semper placuit. non iurid in his promou-
endis nisi Pissi. et testam Deci. in propria. n. s. m. de
proba. Eft tam a dexteritate. q. Doctores sibi iuramento affir-
mat. Scholasticis esse laures digni. & fitre vere agnitos.
non posse de perius in foro sibi pariri. licet poena geha-
nali non eundam. quoadmodu scribit Kelus. trac de prae-
dictis Scholaribus. prim. 67. m. p. 107. Rom. & Cui. quis tereret.
Iudicis huc pertinet. q. traditum Abb. iure. i. c. 4. s. 1. de iu-
ra. c. & felic. in s. d. de ord. remittendi esse. & calinim-
patentem permodum dilatationes. quas fructu non petere iurit.
veri hac non omnia. in causis procedunt. sed cum inuidi-

opportunitati viderunt, quare hoc est iudicium arbitriatum affirmat Bald. Calben. & Iacob. L. 1. s. C. de Inducta vnde. solle. Marfil. in l. Marcius. n. 51. de qu. Refutus tamen conligitu illo mihi videtur in suis legibus diuinis Plato, qui dialog. 11. de legibus ex toto legislatu iuramenta prohibuit, quippe quod facilius peccatores crediderit, ita enim est lo-
cussus est: [I]n quo prudens legislator, in iudiciorum ex-
ecutione, iustitiam ligantum prohibebit, veram ac-
cutorum intentio, quam defensoris deprecacio, sine iure-
jurando in iudicis conferbarunt. Nam si iurandi licentia in
civitate cuique dubitur, vobis plura quotidie ad iudices defe-
runtur, omnes pendetur erit, & praeferent qui praedictum
conniuxit, aque alia pluvia necessitas studie comitatu fuit.]

CASUS XCIII.

De simplicitatis effectu, & qui simplices
iudicari possint.

SUMMARIA.

- 3 Simplicitatem esse legibus auctoriam.
- 2 Simplicitatem aliquando excusare.
- 3 Statuum patrum proutem actione facere, non penitus ex simplicitate facerent.
- 4 Pofitionis responderemus propter simplicitate, modo fini procurariorum.
- 5 Conſiderationes novae & demonstratio, in inicio, delle positionis declarantur. { tacem.
- 6 Reſcripta non videtur ob expreſſa in precib⁹ per simplicitate.
- 7 Tunc remouit ut suam simplicitatem, infamia non excusat.
- 8 Simplicitas in iudicium non excusat.
- 9 Iudicis arbitrio relinquuntur, que simplicitas sit excusatione di-
gnata, que non. { minorat.
- 10 Simplice iudicari ut plurimum mulierem, rusticos, & atos

Hominius qui simplicitatem interdum legibus placere
debet, elem. de patre. & remissione familiā, ubi glo. 7. q.
1. quod clarus probat text. & sed quia, Inſtit. de fiducie he-
redit. l. 5. sales Itaq. C. de fieri, quoniamdem aliquando
1. excusat simplicitas à delicto, ita Cardinal. in Clem. 1. qu.
39. de prouler. felinus & quoniam contra. u. 1. de probat. Mar-
fil. sing. 87. Tunc qui affirmarunt, quid si eadē sit eti-
matio, quid prelūmē astam facere potuerit, non padiet
simpliciter dolo carens. Hinc docuit Card. in Clem. 1. in
3. mors. de patre. & remissione simplicitati suæ careremus esse.
non differt Baldan. in prim. C. se filius pro patre. dum
dixit. Simplices ita reperire, ut errantes. Huc pertinet
quod scribit Abbas in cap. paſſim, in fine, & cap. dilecti.
4. de iudic. quem fecerit, et Marfil. sing. 41. quid esti i po-
ſitionibus per se, non autem per procuratorem respondē-
dūt, ne posse tamē procuratorem pro homine simplici-
ter respondere, qua doctrina declarantur & confirmantur nos
Pedeſcentiam, in illis de positioni. S. si non sūt dāta a leuis
copia, &c.

5. Accedit quid illa, que propter simplicitatem in pre-
cibus expresa non fuerunt, sc̄ptum non viriant, ita glo.
in cap. super literis, & ibi Abbas 3. mors. de rescripto quid
verum non est opinoriam plures sunt, qui altere sentiunt,
7. ut apud Graecos. 63. 44. & cū euclē: 1. propter simplici-
tatem removit, infamia non efficiunt. 43. 6. de ſuppli. mi.
8. interdum eam evenit, ut & simplicitas aliqua reperitur,
que non excusat, ita est, que difcretionis adulatur. cap.
Parus, ubi glo. 19. 4. Card. in d.c. Clem. 1. vers. oppone
in se patris & ramis. Dubitari itaque concingit, que sim-
plicitas illa sit, que excusatione digna, vel indigita iudicari
potest. Barba. conf. 6. col. 1. in finib⁹. respondit, hoc tū
dīcēs arbitrio relinquuntur, ego tēcō ex Baldi sententiā in rubr. C.
30. de rer. permis. ante finem, sc̄te minorum, & mulierem, ac
rusticum, simplices ut plurimum possūt iudicari.

CASUS XCIV.

Rustici quando ob rusticitatem excusationem
mercentur, vel non, permitti in vitramque
sententiam cafos enumenatur, & di-
lucidūs quād hactenus factum
sit, explicatur,

SUMMARIA.

- 1 Rustici qui ob simplicitatem excusari mercentur.
- 2 Rustici arbitrio relinquuntur, que rusticis excusatione digni-
fiunt.

- 3 Rustici versuti & sagaces, ob rusticitatem non excusantur.
- 4 Iudicis arbitrio relinquuntur, qui rusticis sagaces & versuti
dicantur.
- 5 Rusticus regulariter non excusari, nisi in cogit. 10. iure
experti.
- 6 Rusticus non excusari, si sine omena patrem, vel patrarentem
in ius vocavit.
- 7 Parentem obedientiam esse, in natura dicitur.
- 8 Creditore obvenientiam imperare debet sicut suum patrū, re-
grosam videtur.
- 9 Curia junioris confederatio explata.
- 10 Creditore ſimpliſſimi filii non poſit.
- 11 Rusticus non excusari, si cum ruit effet, cum sua pupilla
matrimonium contraxit. { probatatur.
- 12 Tuorē cum ſuā pupilla matrimonium contrahere cur-
rit, utrūcum cum ſuā pupilla matrimonij contrahere poſe-
de iure cōcubino.
- 13 Statutum Papia p. 56 in cibilibus, de lucro datis, locū etiam
habere, cum tuorū ſuā pupilla matrimonium contrahat.
- 14 Rusticus non excusari in cap. 1. in finib⁹ in ram. C. inde vi.
- 15 Rusticus non excusari in finib⁹ que novari iuriſi sunt.
- 16 Rusticus non excusari in actis, ſe clām gellis.
- 17 Prudentia propter ex alio clam gellis.
- 18 Clām aliquid faciunt quando dicuntur clām
vel palam gellis.
- 19 Rusticus non excusari, ſi tempore delito non fuit tam-
pē dimiso.
- 20 Rusticus non excusari, cum potius consultare peritiores, &
conſilium.
- 21 Inris ignoranter non predeſto in lucro conſequendo.
- 22 Negligentia ob ſuā negligētiā lucru conſequi non debere.
- 23 Rusticus diuidicis ſe pofitare neua ſefi producere non poſit.
- 24 Rusticus transiens ad ſecunda vota non petio matr. purum;
- non excusatur a S. C. Territoriali.
- 25 Filii iuriſi & defendere ſuā naturaliſti eſe.
- 26 Rusticus temere luſit antem ab expreſſis non excusari.
- 27 Temere agere, quid ſit.
- 28 Rusticus non poſit variare iudicium, vel intendere libellū.
- 29 Rusticus non excusari ab obſtrione vel ſubſtrione reſcripti.
- 30 Filium in dubio naturaliter prefumti non autem purum.
- 31 Rusticus excusari à patre corrupti alii.
- 32 Rusticus a dolo preſumptio an excusetur.
- 33 Dolus verus quis, & quis preſumptui.
- 34 Magistratus conſentire iuri matr. repugnat.
- 35 Rusticus anomumē literas monitores Epifopis è val-
uit Ecclesiæ excusari.
- 36 Iudicis arbitrio patris rusticis alii Praetorio corrumpen-
tem, vel amonentes literas Epifopis è valuis Ecclesiæ.
- 37 Rusticus excusari ſi non edidit iura, cum edidit ſuā ſit.
- 38 Rusticus quando in integrum refutatur.
- 39 Rusticus conquerentem in modicū ſolū ſit, non granari
mero probatur, quod indebiti ſoluerit.
- 40 Rusticus non prefumti ſe quod canit, ſi quād ſolū ſit
iure probata.
- 41 Rusticus non obligari ex obligacione ſine cauſa.
- 42 Iudicis arbitrio relinquuntur qualitatibus rusticis, qui vnde ex-
cusari ſe indebiti ignoranter ſolueantur.
- 43 Rusticus preſumptio ignorante voluntate rei ſue, ut poſit iu-
nati remedio l. C. de refid. vnde.
- 44 Rusticus excusari, ſi canit S. C. Syllanianum, refutamen-
tum aperit.
- 45 Rusticus à patre preſumptio fraude excusari.
- 46 Canula empotum, ut ruit preſumptio fraudem iu-
natur.
- 47 Rusticus à vora coniunctio excusari.
- 48 Canumaciam utram dolus preſumptio.
- 49 Rusticus a mulieri excusari.
- 50 Rusticus appellare a cōſentientia eōtra ſe per canumaciam
laia.
- 51 Rusticus non preſumptio contra iura contradicit.
- 52 Rusticus quando tentatur genito alimenta preſumere, ultra
dolim non ſoluerit.
- 53 L. 1. in prim. de dolo malis, & meius except. declaratur.
- 54 Rusticus quando debet ambo canumaciam dñis.
- 55 Rusticus a preſumptio ſolū ſe excusari.
- 56 Vixit cur debet ambo canumaciam dñis.
- 57 Rusticus a preſumptio ſolū ſe excusari.
- 58 Falsum ſit dolus non cumiū.